6 SÁBADO E DOMINGO
24 e 25 de Agosto de 2024 - Edição nº 3474Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2024

Pág. 1/4
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2376/2024 de 22/08/2024

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 2.539.805,01 (dois milhões quinhentos e trinta e nove mil oitocentos e cinco reais e um
centavo), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 30.000,00 28 - 3.1.90.11.00.00 000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 49 - 3.3.90.39.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR  20.000,00 66 - 3.1.90.03.00.00 000
04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  50,00 698 - 3.3.90.93.00.00 31135
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  82.000,00 702 - 3.3.90.93.00.00 1816
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  125,00 703 - 3.3.90.93.00.00 946

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.003.15.695.0007.1.022. CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRACAS, PARQUES E JARDIN

OBRAS E INSTALAÇÕES  107.349,67 144 - 4.4.90.51.00.00 000
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 154 - 3.3.90.30.00.00 000
06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC

OBRAS E INSTALAÇÕES  149.375,99 196 - 4.4.90.51.00.00 000
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 15.000,00 234 - 3.1.90.11.00.00 000

DIÁRIAS - CIVIL  6.000,00 236 - 3.3.90.14.00.00 000
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.306.0030.2.054. FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 50.210,52 267 - 3.3.90.32.00.00 107

09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 170.000,00 283 - 3.1.90.11.00.00 103

Exercício:  2024

Pág. 2/4
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

09.002.12.361.0016.2.052. MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - RECURSO FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 500.000,00 296 - 3.1.90.11.00.00 101

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 699 - 3.3.90.30.00.00 102
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 700 - 3.3.90.39.00.00 102

09.004.12.306.0030.2.042. FORNECIMENTO ALIMENTACAO ESCOLAR - EDUC INFANTIL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 39.930,00 326 - 3.3.90.32.00.00 107

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 100.000,00 561 - 3.1.90.11.00.00 1064

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 300.000,00 400 - 3.1.90.11.00.00 303

MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 404 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 1.000,00 564 - 3.3.90.36.00.00 1064

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 411 - 3.3.90.39.00.00 000

11.002.10.301.0011.2.076. MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAUDE BUCAL - PSB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 135.000,00 422 - 3.1.90.11.00.00 494

11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
CONTRIBUIÇÕES  283.763,83 453 - 3.3.70.41.00.00 000

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 150.000,00 480 - 3.1.90.11.00.00 303

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 701 - 3.3.90.39.00.00 000

Total Suplementação:  2.539.805,01
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo:
Redução
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 46 - 3.3.90.30.00.00 000
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.001.04.123.0002.2.135. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE FINANÇAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 20.000,00 54 - 3.1.90.11.00.00 000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  10.000,00 55 - 3.1.90.13.00.00 000
04.003.19.126.0002.1.009. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.330,00 74 - 4.4.90.52.00.00 000
04.004.04.122.0002.1.010. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.550,00 81 - 4.4.90.52.00.00 000
04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES

Exercício:  2024

Pág. 3/4
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

SERVIÇOS DE CONSULTORIA  5.100,00 86 - 3.3.90.35.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 5.000,00 88 - 3.3.90.39.00.00 000

04.005.04.123.0002.1.011. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11.100,00 90 - 4.4.90.52.00.00 000

04.006.04.123.0002.1.012. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.550,00 99 - 4.4.90.52.00.00 000

04.007.04.123.0002.1.013. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.110,00 107 - 4.4.90.52.00.00 000

05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
05.001.04.122.0002.2.018. MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO  4.700,00 119 - 3.3.90.30.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

OBRAS E INSTALAÇÕES  66.940,63 620 - 4.4.90.51.00.00 1816
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100.000,00 152 - 3.1.90.13.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 100.000,00 159 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS
MATERIAL DE CONSUMO  21.994,20 170 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 2.510,00 172 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.04.122.0002.9.136. REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS PUBLICOS
MATERIAL DE CONSUMO  100,00 182 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 100,00 183 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9.980,00 189 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.17.451.0009.1.025. EXECUCAO DE OBRAS DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.110,00 192 - 4.4.90.51.00.00 000

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO
OBRAS E INSTALAÇÕES  256.725,66 194 - 4.4.90.51.00.00 000

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.001.04.122.0002.2.120. GABINETE DO DIRETOR FOMENTO AGROP E MEIO AMBIENTE

DIÁRIAS - CIVIL  10.111,00 226 - 3.3.90.14.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  111,00 227 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 111,00 228 - 3.3.90.36.00.00 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 111,00 229 - 3.3.90.39.00.00 000

08.003.17.605.0026.1.069. IMPLANTAÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITÁRIOS
MATERIAL DE CONSUMO  200.100,00 240 - 3.3.90.30.00.00 000

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  170.000,00 284 - 3.1.90.13.00.00 103
09.002.12.361.0016.2.052. MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - RECURSO FUNDEB

Exercício:  2024

Pág. 4/4
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 100.000,00 669 - 3.1.90.11.00.00 101

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500.000,00 299 - 3.1.90.13.00.00 101
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  20.000,00 670 - 3.1.90.13.00.00 101

09.002.12.361.0016.2.057. MANUT. REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL - SALA
MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 302 - 3.3.90.30.00.00 107
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 40.000,00 303 - 3.3.90.39.00.00 107

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  200.000,00 306 - 3.1.90.13.00.00 000
MATERIAL DE CONSUMO  10.210,52 312 - 3.3.90.30.00.00 107
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 180.000,00 316 - 3.3.90.39.00.00 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 9.930,00 319 - 3.3.90.39.00.00 107

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.001.04.122.0002.2.070. GABINETE DO DIRETOR

MATERIAL DE CONSUMO  1.110,00 393 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 1.110,00 395 - 3.3.90.39.00.00 000

11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  100.000,00 401 - 3.1.90.13.00.00 000

11.002.10.301.0011.2.084. MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO - ACS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  135.000,00 441 - 3.1.90.13.00.00 494

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 21.000,00 594 - 3.1.90.11.00.00 1064

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 80.000,00 682 - 3.3.90.36.00.00 1064

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
12.001.27.812.0022.2.110. MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTES

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 492 - 3.3.90.30.00.00 000
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  50.000,00 514 - 3.1.90.13.00.00 000

Total Redução:  2.539.805,01

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/08/2024.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Exercício:  2024

Pág. 1/1
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2377/2024 de 22/08/2024

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.646.634,28 (um milhão seiscentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e quatro reais
e vinte e oito centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento
vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.500.000,00 705 - 4.4.90.51.00.00 1820
06.005.26.453.0007.1.015. CONSTRUCAO DE ABRIGOS PARA USUARIOS DE TRANSPORTE

OBRAS E INSTALAÇÕES  146.634,28 704 - 4.4.90.51.00.00 1522

Total Suplementação:  1.646.634,28

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação;

I - Provável Excesso da Arrecadação
Receita:2.4.2.2.99.01.09.00000000 RECAPE ASFALTICO FUNDO PERDIDO PARANA
CIDADE Fonte:1820 no valor de 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais)
Receita:2.4.2.2.99.01.17.00000000 MODULO ABRIGO PONTO DE ONIBUS EMENDA
MARIA VITORIA Fonte:1522 no valor de 146.634,28 (cento e quarenta e seis mil seiscentos
e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos)

Total da Receita:  1.646.634,28
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  22/08/2024.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Prefeitura do Município de Araruna

Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná

PORTARIA 377/2024

Concede “Licença Prêmio” à
servidor estável público municipal
de Araruna (PR) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de

Oliveira, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 01º - CONCEDER a partir de 26/08/2024 a servidora LUCIANA GOMES
portadora do R.G. n° 8989152-3 (SSP-PR) e CPF n° 052.856.969-41
admitida em 16/05/2017 sob matricula n. 161, “Licença Prêmio”, pelo
período de 03 (três) meses, sem prejuízo da remuneração, com base no
art. 100, § 1º, da Lei Municipal nº. 1.233/2006.

Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na
data de sua publicação.

 Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se,

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,
Araruna, em 23 de Agosto de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br

Prefeitura Municipal de Araruna
Secretaria Municipal de Educação

(SME)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2023 - EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 11/2024 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS

PÚBLICOS

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”,
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.278/2023, vem por meio
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).

1. CONVOCAÇÕES

Emprego público: Agente de Serviço Gerais Temporário (40h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
16°  Ivonete do Vale Papait 073.513.129-59 03/09/1987
17°  Vanize Mendes Paiva da Silva 073.024.319-22 19/03/1991
18°   Maria Felix Barbosa                                                                                 091.218.309-83 17/02/1992

Emprego público: Professor de Educação infantil Temporário (40h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
14°  Ednéia Sebastião Souza 046.005.889-40 11/01/1980
15°  Maria do Carmo Cabrera Lima 038.660.079-14 22/01/1981
16°  Josiane Benvindo                                                                             051.452.669-60 12/12/1984
17°  Thais Eloisa Eliseu 087.116.499-09 09/03/1993
18°   Nicolly Martins Lazzarotti 099.733.849-03 26/02/1997
19°   Jeicielli de Souza Freitas 081.268.069-31 18/11/1997
20°   Graciele Cristina Cordeiro Rocha 115.245.239-84 23/07/1998
21°   Ana Luiza Uliana Silva 105.001.439-71 22/05/1999
22°   Simone Aparecida Machado 047.590.929-19 10/11/1982

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS

2.1. A sessão pública de distribuição de vagas temporárias em empregos públicos ocorrera conforme consta no Edital 02/2023 –
Abertura, do Processo Seletivo Simplificado (PSS), no dia 27.08.2024 (terça-feira), às 09h00min na sede da SME, sito a Rua
Rio Grande do Sul, 180 – Centro.

Sendo este para o momento, Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 23 de agosto de 2024.

Roseli de Souza Martins
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
da Educação - Decreto 2.278/2023.